

## 融捷股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吕向阳、主管会计工作负责人郭学谦及会计机构负责人(会计主管人员)李振强声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	48,213,784.90	37,946,490.08	27.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	306,330.90	674,878.19	-54.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-668,423.53	599,511.44	-211.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,070,896.46	-1,670,758.48	562.63%
基本每股收益（元/股）	0.0012	0.0026	-53.85%
稀释每股收益（元/股）	0.0012	0.0026	-53.85%
加权平均净资产收益率	0.04%	0.09%	减少 0.05 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	911,982,223.77	913,005,473.82	-0.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	734,209,579.14	733,938,968.55	0.04%

注：公司 2016 年收购芜湖融捷光电材料科技有限公司 50% 股权，属于同一控制下的企业合并，根据会计准则要求已调整列报合并财务报表的期初数及上年同期数。

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,532,207.66	主要是东莞德瑞科研补助和融捷光电城镇土地使用税财政奖励相关政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	330,000.00	主要是东莞德瑞财务资助芜湖天量的借款利息
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,909.83	主要是废品处置收入
减：所得税影响额	312,083.39	
少数股东权益影响额（税后）	580,279.67	
合计	974,754.43	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,761	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
融捷投资控股集团有限公司	境内非国有法人	23.65%	61,409,992	61,259,842	质押	0
					冻结	0
柯荣卿	境内自然人	6.04%	15,685,250	0	质押	0
					冻结	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.23%	8,381,700	0	质押	0
					冻结	0
黄培荣	境内自然人	1.89%	4,907,400	0	质押	0
					冻结	0
丰和价值证券投资基金	其他	1.60%	4,156,843	0	质押	0
					冻结	0
宁德时代投资有限公司	境内非国有法人	1.56%	4,050,000	4,050,000	质押	4,050,000
					冻结	0
中国农业银行股份有限公司—景顺长城资源垄断混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.07%	2,787,639	0	质押	0
					冻结	0
郑国华	境内自然人	1.07%	2,781,148	0	质押	0
					冻结	0
张长虹	境内自然人	1.07%	2,775,117	2,775,117	质押	0
					冻结	0
中国农业银行股份有限公司—景顺长城能源基建混合型证券投资基金	其他	0.92%	2,380,531	0	质押	0
					冻结	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			

		股份种类	数量
柯荣卿	15,685,250	人民币普通股	15,685,250
中央汇金资产管理有限责任公司	8,381,700	人民币普通股	8,381,700
黄培荣	4,907,400	人民币普通股	4,907,400
丰和价值证券投资基金	4,156,843	人民币普通股	4,156,843
中国农业银行股份有限公司—景顺长城资源垄断混合型证券投资基金（LOF）	2,787,639	人民币普通股	2,787,639
郑国华	2,781,148	人民币普通股	2,781,148
中国农业银行股份有限公司—景顺长城能源基建混合型证券投资基金	2,380,531	人民币普通股	2,380,531
中国银行股份有限公司—景顺长城优选混合型证券投资基金	2,316,368	人民币普通股	2,316,368
关峰	2,250,000	人民币普通股	2,250,000
中国工商银行股份有限公司—景顺长城精选蓝筹混合型证券投资基金	2,199,950	人民币普通股	2,199,950
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，柯荣卿与黄培荣、郑国华互不存在关联关系，也不存在一致行动人；融捷投资控股集团有限公司与张长虹存在关联关系，属一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目：

单位：元

报表项目	期末金额 (2017年3月31日)	年初金额 (2016年12月31日)	变动率	变动主要原因
应收账款	97,532,423.39	71,692,652.86	36.04%	主要是母公司本期电子书包业务应收款项增加所致
预付款项	832,396.17	1,266,825.43	-34.29%	主要是子公司东莞德瑞本期增加采购结算减少预付款项所致
其他应付款	1,892,925.67	3,574,891.60	-47.05%	主要是子公司融捷光电本期按合同约定如期退回建设单位施工保证金导致其他应付款减少

利润表项目：

单位：元

报表项目	本期金额 2017年1-3月	上年同期金额 2016年1-3月	变动率	变动主要原因
营业成本	31,321,916.76	19,295,213.85	62.33%	主要是子公司东莞德瑞本期原材料价格上涨所致
税金及附加	990,582.32	429,145.90	130.83%	主要是本期依据财会[2016]22号文规定，将原在管理费用列报的房产税、土地使用税、车船税、印花税本年调整至营业税金及附加项目列报所致
销售费用	3,078,024.06	2,153,189.36	42.95%	主要是子公司东莞德瑞开拓市场增加销售区域导致费用增加所致
财务费用	-593,246.19	-54,176.00	-995.04%	主要是母公司增加协定存款收益所致
资产减值损失	1,081.16	2,544.70	-57.51%	主要是母公司需计提的坏账准备减少所致
投资收益		17,178.08	-100.00%	主要是子公司东莞德瑞本期保本短期理财收益减少所致
营业外收入	4,344,971.12	2,545,954.43	70.66%	主要是子公司东莞德瑞本期政府补助增加所致
营业外支出		4,672.59	-100.00%	主要是母公司滞纳金支出减少所致
营业利润	-1,374,708.38	1,526,346.75	-190.07%	主要是公司锂电池设备业务本期因原材料价格上涨导致营业成本增长及因销售增长导致销售费用增加所致
所得税费用	69,803.78	-209,026.17	133.39%	主要是子公司东莞德瑞不征税收入减少导致本期所得税增加所致

现金流量表项目：

单位：元

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动率	变动主要原因
------	------	--------	-----	--------

	2017 年 1-3 月	2016 年 1-3 月		
经营活动产生的现金流量净额	-11,070,896.46	-1,670,758.48	-562.63%	主要是子公司东莞德瑞本期销售收款减少与缴付上年应付所得税款增加所致

其他财务指标:

单位: 元

项目	本年金额 2017 年 1-3 月	上年同期金额 2016 年 1-3 月	变动率	变动主要原因
研发投入	2,944,852.39	1,782,366.97	65.22%	主要是锂电池设备业务持续加大对新技术、新工艺、新产品的研发投入所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### 1、与关联方共同投资成立融捷锂业事项

融捷股份有限公司于2017年3月7日召开的第六届董事会第三次会议审议通过了《关于与关联方共同投资的议案》，公司以自有资金与控股股东融捷投资控股集团有限公司共同出资5,000万元人民币设立成都融捷锂业科技有限公司，注册资本5,000万元人民币，其中公司以现金出资2,500万元人民币，持股50%，融捷投资以现金出资2,500万元人民币，持股50%。2017年3月，公司与融捷投资签订投资协议，成都融捷锂业科技有限公司完成工商注册登记，取得营业执照。成都融捷锂业不纳入公司合并报表范围。

### 2、融达锂业复产进展情况

报告期内，融达锂业尚未能复产，公司及当地政府一直致力于推进矿山复工复产工作，目前当地政府还在开展相关工作，公司目前暂未收到当地政府相关确定性消息，请投资者注意投资风险。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于与关联方共同投资的进展	2017 年 03 月 17 日	www.cninfo.com.cn 《关于与关联方共同投资的进展公告》2017-012
与关联方共同投资的关联交易的事项	2017 年 03 月 08 日	www.cninfo.com.cn 《关于与关联方共同投资的关联交易公告》2017-010

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	融捷投资、张长虹	业绩承诺及补偿安排	融捷投资及张长虹承诺融达锂业 49% 股权所对应的 2016 年度、2017 年度经审计的扣除非经常性损益后的净利润分别不低于 220.35 万元及 5,012.80 万元。	2012 年 10 月 18 日	2016 年 1 月至 2017 年 12 月 31 日	正在履行
	融捷投资、张长虹、柯荣卿	业绩承诺及补偿安排	柯荣卿、融捷投资、张长虹承诺融达锂业 49% 股权对应的 2018 年度经审计的扣除非经常性损益后的净利润不低于 4969.73 万元。若融达锂业 49% 股权对应的 2018 年度实现的扣除非经常性损益后的净利润数低于当年 49% 股权对应的盈利预测净利润数的，低于部分由柯荣卿、融捷投资、张长虹以现金方式承担补偿责任，其中，低于部分的 50% 由柯荣卿承担补偿责任，低于部分的另外 50% 由融捷投资和张长虹共同承担补偿责任。	2012 年 12 月 31 日	2018 年 1 月 1 日至 12 月 31 日	正在履行
	融捷投资、吕向阳、张长虹	其他承诺	保证路翔股份在业务、资产、财务、人员、机构等方面的独立性，保证路翔股份独立于承诺人及其控制的其他企业。	2012 年 06 月 28 日	长期有效	正在履行
	融捷投资、吕向阳、张长虹	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、截至本函签署之日，除本次交易所涉融达锂业外，承诺人及下属企业未投资、从事、参与或与其他任何方联营、合资或合作其他任何与路翔股份及其下属公司相同或相似业务；亦不直接或间接从事、参与或进行与路翔股份生产、经营相竞争的任何活动且未对该等业务进行投资。2、承诺人及下属企业在未来不以任何直接或间接方式从事与路翔股份及其下属企业产生同业竞争或潜在同业竞争的任何业务，承诺人及下属企业如有与路翔股份及其下属企业之间存在竞争性同类业务的商业机会，承诺人及下属企业将立即通知路翔股份，将该商业机会让与路翔股份并自愿放弃与路翔股份的业务竞争。3、如因不履行或不适当履行上述承诺给路翔股份及其他股东造成损失的，承诺人将承担赔偿责任，承诺人之间互负连带保证责任。	2012 年 06 月 28 日	长期有效	正在履行
	柯荣卿	关于同业竞	1、截至本函签署之日，除本次交易所涉融达锂业外，本人及下属企业未投资、	2012 年 06	长期有效	正在

		争、关联交易、资金占用方面的承诺	从事、参与或与其他任何方联营、合资或合作其他任何与路翔股份及其下属公司相同或相似业务；亦不直接或间接从事、参与或进行与路翔股份生产、经营相竞争的任何活动且未对该等业务进行投资。2、本人及下属企业在未来不以任何直接或间接方式从事与路翔股份及其下属企业产生同业竞争或潜在同业竞争的任何业务，本人及下属企业如有与路翔股份及其下属企业之间存在竞争性同类业务的商业机会，本人及下属企业将立即通知路翔股份，将该商业机会让与路翔股份并自愿放弃与路翔股份的业务竞争。3、如因不履行或不适当履行上述承诺给路翔股份及其他股东造成损失的，本人将承担相应的赔偿责任。	月 28 日		履行
	融捷投资、吕向阳、张长虹	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、在本次交易完成后，承诺人及其他控股企业将尽量避免与路翔股份之间发生关联交易；对于确有必要且无法回避的关联交易，均按照公平、公允和等价有偿的原则进行，交易价格按市场公认的合理价格确定。在股东大会以及董事会对关联交易事项进行表决时，履行回避表决的义务，并按相关法律、法规以及规范性文件的规定履行交易审批程序及信息披露义务。2、保证严格遵守中国证监会、深圳证券交易所的规范性法律文件以及路翔股份《关联交易决策制度》等各项规定，依照合法程序，行使股东权利、履行股东义务，不利用关联方地位谋取不当利益，不损害路翔股份及其他股东的合法权益。3、如因不履行或不适当履行上述承诺给路翔股份及其他股东造成损失的，承诺人将承担赔偿责任，承诺人之间互负连带保证责任。	2012 年 06 月 28 日	长期有效	正在履行
	柯荣卿	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、在本次交易完成后，本人及其他控股企业将尽量避免与路翔股份之间发生关联交易；对于确有必要且无法回避的关联交易，均按照公平、公允和等价有偿的原则进行，交易价格按市场公认的合理价格确定，在股东大会以及董事会对关联交易事项进行表决时，履行回避表决的义务，并按相关法律、法规以及规范性文件的规定履行交易审批程序及信息披露义务。2、保证严格遵守中国证监会、深圳证券交易所的规范性法律文件以及路翔股份《关联交易决策制度》等各项规定，依照合法程序，与其他股东一样平等地行使股东权利、履行股东义务，不利用控股股东的地位谋取不当利益，不损害路翔股份及其他股东的合法权益。如违反上述承诺给路翔股份及其子公司造成损失的，由本人承担赔偿责任。	2012 年 06 月 28 日	长期有效	正在履行

	融捷投资、张长虹	股份限售承诺	融捷投资、张长虹承诺在下列所有期间内，融捷投资、张长虹本次以资产认购所取得的上市公司股份均不得上市交易和转让：1. 本次新增股份上市之日起 36 个月内；2. 本次新增股份上市之日至路翔股份、融捷投资和张长虹三方签订的《业绩补偿协议》履行完毕之日。由本次认购股份派生的股份，如红股、资本公积金转增之股份等也应遵守上述股份不得转让的约定。锁定期满后（以后到期为准），将严格按照中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所等的相关规定执行。	2012 年 06 月 28 日	2013 年 2 月 8 日至《业绩补偿协议》履行完毕之日	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	本公司发起人股东：柯荣卿、黄培荣、郑国华、杨真、王永	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	"本人及本人的直系亲属、主要社会关系（直系亲属是指配偶、父母、子女等；主要社会关系是指兄弟姐妹、岳父母、儿媳女婿、兄弟姐妹的配偶、配偶的兄弟姐妹等），或本人、本人的直系亲属、主要社会关系以直接或间接方式投资设立的全资、控股、参股子公司、合营或联营企业，或虽未有投资但享有控制权的企业目前不存在、将来亦不会从事与公司构成同业竞争关系的生产经营业务，不生产、开发任何对公司产品及拟开发的产品构成直接竞争的类型产品，也不会直接经营或间接经营、参与投资与公司业务、新产品、新技术构成或可能构成竞争的企业、业务、新产品、新技术，从而确保避免对公司的生产经营构成任何直接或间接的业务竞争。如本人违反上述保证与承诺而给公司造成损失的，本人将予以赔偿。"	2007 年 01 月 23 日	"自本人签章之日起生效，在公司发行股票并上市后仍然有效，直至本人将所持有的公司股份全部依法转让完毕且本人同公司无任何关联关系起满两年之日终止。"	正在履行
	融捷投资、宁德时代、陶广	股份限售承诺	本公司或本人将遵循《上市公司证券发行管理办法》，《上市公司非公开发行股票实施细则》和《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件的有关规定，以及本公司或本人与路翔股份有限公司签订的《股份认购协议》的有关规定，自路翔股份有限公司本次非公开发行股票上市之日起三十六个月内不转让所认购的 31,000,000 股新股。	2015 年 05 月 26 日	自 2015 年 06 月 01 日至 2018 年 05 月 31 日	正在履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	本公司	分红承诺	公司章程规定，公司在未分配利润为正的情况下，最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。	2012 年 06 月 06 日	长期有效	正在履行
	本公司现任董事、监事以及高级管理	股份限售承诺	任职期间每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的发行人股份；在向证券交易所申报离任六个月后的十二月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占本人所持有	2007 年 01 月 23 日	担任公司董监高期间至离任后满 18 个月	正在履行

	人员、以及离任未超过 18 个月的董事、监事、高级管理人员		公司股票总数的比例不超过百分之五十。			
	本公司	分红承诺	未来三年（2015 年-2017 年），公司以现金方式累计分配的利润应当不少于该三年公司实现的年均可分配利润的 30%，确因特殊原因不能达到上述比例的，董事会应当向股东大会作特别说明	2015 年 03 月 20 日	2015 年-2017 年	正在履行
	融捷投资、张长虹	其他承诺	未来三年内（2016 年-2018 年）无偿为公司提供财务资助和担保。公司在拓展新业务、收购资产、建设新项目时若有资金需求，融捷投资、张长虹将无偿为甲方提供财务资助和担保。	2016 年 01 月 15 日	2016 年 1 月 15 日至 2018 年 12 月 31 日	正在履行
	融捷投资、张长虹	其他承诺	未来三年内（2016 年-2018 年）不参与公司的现金分红。公司未来三年内按照《公司章程》的规定，在具备分红条件并对全体股东进行现金分红时，融捷投资、张长虹不参与分配，并将所持有股份对应的分红无偿转送给其他股东。	2016 年 01 月 15 日	2016 年 1 月 15 日至 2018 年 12 月 31 日	正在履行
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	34.00%	至	78.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	150	至	200
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润 (万元)	112.07		
业绩变动的说明	(1)电子书包业务业绩贡献明显,贸易成交量与收入均稳步上升; (2)锂电设备业务整体成本上涨较快,主要是受市价影响原材料成本上涨及因前期销售分布较广造成售后服务成本上升等,净利润较上年同期下降;(3)锂矿采选业务尚未能复产,停工损失与上年同期相比基本持平,对公司整体业绩上升仍造成一定影响。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

融捷股份有限公司

法定代表人：吕向阳

2017 年 4 月 27 日